Gama descubría una ruta marítima a las Indias y, luego, el rey portugués 
D. Manoel apresuró a consolidar la presencia portuguesa en la India. 
Movido por el deseo de expansión comercial y espiritual, envió a la 
mar al venturoso Pedro Alvares Cabral, a cargo de trece naves y cerca 
de mil quinientos hombres, el 9 de marzo de 1500, zarpando de Belém 
(Lisboa), en nombre de la Cruz y de la Orden de Cristo. Cuarenta y 
dos días después, Cabral desembarcaba en Brasil, en la costa de Bahía 
(Galvani, 1999). Holanda (1994: 1) señala que, sin embargo

O gosto da maravilha e do mistério, quase inseparável da